

ПЛЕВЕНСКИ НОВИНИ

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛВ. СЕДМИЧЕНЪ НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 60 ЛВ.
РЕДАКЦИЯ печатница „ИЗГРЪВЪ“. Редакторъ-стопанинъ: Ив. Бакаловъ

Има и други виновници за кризата

Подъ горното заглавие единъ нашъ съгражданинъ ни пише: „Искамъ да напиша нѣщо много по тая въпросъ, но за голѣмо съжаление азъ не съмъ общественникъ, нито журналистъ, за да обясня съ данни, че 50% отъ кризата у насъ се дължи най-много на заубеното вече довѣрие — единъ спрямо другъ, на батакчийството, което разори и продължава да разоравя още много семейства и цѣли предприятия. Какъ може при това положение, когато днесъ най-малко 60—70% отъ хората иматъ само една целъ: да взематъ пари или стока и следъ това да си прехвърлятъ имотитѣ на други лица, или да откажатъ да плащатъ, да има една добра търговия, индустрия или стопанство? Н! Днесъ вече изчезнаха паричнитѣ услуги между хората, както бѣше до скоро, когато се даваха пари на „четири очи“ (безъ полица, разписки или каквато и да е друга уговорка), а това новосъздадено положение стигна да тамъ, че и за погребение на умрѣлъ човѣкъ, съседъ не ще да даде пари на съседа си, защото утре нѣма да ги вземе, каквито случаи вече има! Вѣрно е, че има хора, които иматъ желание да плащатъ и не могатъ, — не говоря за тѣхъ, защото тѣ сж много малко и не указватъ никакво влияние на паричния пазаръ. Говоря за тия, които правятъ всичко възможно за да взе-

матъ пари, или, каквото и да е друго, а следъ това да не плащатъ. Тѣ сж които докараха тая страшна стагнация и тѣ сж които причиниха замирането на цѣлия животъ у насъ. Да ви изброявамъ случаи отъ тая родъ не ми е възможно, защото тѣ не сж хиляда — две, а стотици хиляди. Най-добре говорятъ за това дѣлата въ сждилицата и протестиранитѣ по лица, макаръ, че за една частъ отъ тѣхъ длъжницитѣ имъ иматъ всичкото желание да ги платятъ, но и тѣ сж жертва на батакчийствъ.

Азъ бихъ желалъ нѣкой плевенски общественникъ да напише нѣщо по тая въпросъ, да се работи въ това направление, защото краятъ не е добъръ. Безъ довѣрие не се живѣе въ което и да е общество.“ Н.

Коментаритѣ оставяме на читателитѣ.

Наградени лѣкари

Н. В. Царя по случай именния си день на 15 т. м., е благоволилъ да награди за дългогодишна безукоризнена и ревностна служба нашитѣ съграждани г-да лѣкаритѣ: К. х. Костовъ, В. Урмановъ и Ст. Сиромановъ съ отличието корона IV-а степенъ.

Подобни награди сж дадени и на други лѣкари въ страната.



Чисто и
безопасно

пране съ новото Ринзо

Хиляди домакини сж оценили голѣмата помощ, която новото подобро Ринзо указва при прането. Бѣлото става по-чисто и побѣло, нѣжнитѣ платове траятъ по-дълго, цвѣтнитѣ нѣща запазватъ своята преснота, ако сж киснати въ мекитѣ всепроникващи пѣни на Ринзо.

Ринзо просто измуква мръсотията. То веднага се разтвара и омекчава коравата вода. Въ него нѣма вредни избѣлителни сръдства, които да повреждатъ дрехитѣ и ржцетѣ. Нѣма нужда отъ търкане и варене. Дрехитѣ излизатъ при пране съ Ринзо чисти и пресни.

Вие не можете да не оцените преимуществата на НОВОТО Ринзо.

ОПИТАЙТЕ ГО ДНЕСЪ.

РИНЗО

M-R 37-088

За селото

Апелъ къмъ интеллигенцията

Академическото дружество за повдигане на селото, въ София имащо за целъ да работи за културното и стопанско повдигане на грамадната маса отъ българския народъ, предприема агитация между интеллигенцията въ полза на издигнатитѣ отъ него идеи, като вѣрва че тая ще се отзове съ готовност за да може и чрезъ частната и обществена инициатива у насъ да се стори нѣщо за подобрене живота въ селата.

Ето защо всички които иматъ присърце една такава служба народу се умоляватъ да влѣзатъ въ връзка съ дружеството чрезъ неговия секретаръ г. Тодю Бѣнчевъ, агрономъ, ул. Царь Асѣвъ № 58 — София.

Предизвиканъ отговоръ

Съ писмо до редакцията, г. д-ръ Сиромановъ ни прави една доста остра бележка и ни моли да съобщимъ, че дадената отъ директора на тукашния затворъ благодарностъ, за добра медицинска помощ отъ страна на г. Сиромановъ, е станало безъ неговоо знание и, че никогда другъ пътъ да не си позволяваме да публикуваме подобни благодарности, тъй като съ тѣхъ се уврежда на лѣкарското съсловие. Имало и законъ който забранявалъ публикуването на подобни благодарности.

Безъ много да полемизираме по тая въпросъ, ние подържаме, че както единъ лѣкаръ не може да откаже да прегледа единъ боленъ, така и ние по силата на никое обществено право не можемъ да откажемъ на когото и да било да благодаримъ публично на единъ лѣкаръ за получената медицинска помощ, която е дала добри и положителни резултати.

ХРОНИКА

Обръщаме внимание на всички, които ще посещаватъ тая година разнитѣ курорти, да прочетатъ обявление № 746 на Павелското селско общинско управление.

Нашитѣ съгражданинъ Ангелъ Вичевъ ни моли да съобщимъ, че той не принадлежи на никоя политическа партия и не желае да му се говори по политически въпроси.

На 10 т. м. дружеството на запаснитѣ подофицери въ общото си годишно събрание е избрало настоятелство въ следния съставъ: председателъ Д. Върбенковъ, подпредседателъ Т. Йотовъ, секретаръ Пъшо Лазаровъ и касиеръ Таню Желевъ. За председател на контролната комисия е избранъ Христо Юрдановъ и членове Тодоръ Г. Поповъ и Никола Богдановъ.

На 9 т. м., ловниятъ надзирателъ при тукашното лѣсничество Юрданъ Т. Йотовъ е заловилъ лицето Ахмедъ Мехмедовъ между селата Бѣжаново и Крушовица, който пренасялъ за проданъ контрабандиранъ тютюнъ.

Шивачи, само Търновскитѣ конци Трапе-зица сж най-подходящи за Васъ.



Делегатитѣ на околийското събрание на Занаятчийската партия — Плевенска околийска организация, станало на 26 априлъ т. г.

Кой повече изневѣрва: мъжътъ или жената?

Парижки вестникарь ималъ наскоро разговоръ съ Жоржъ Арманъ Масонъ, единъ отъ най-добритѣ познавачи на женската психология, който си е спечелилъ репутация на философъ и хумористъ въ тая областъ. Той бива запитанъ:

— Кой по природа е по-изневѣрчивъ: мъжътъ или жената?

И Масонъ е отговорилъ:

— Любопытъ е безсъмнение нѣщо непостоянно, измѣнчиво, както субектитѣ, въ които се заражда. Трѣбвало би, всѣка година около 31 мартъ, да се пита всѣки по отдѣлно отъ съпрузитѣ:

— „Изменяте ли на жена си или на вашия мъжъ?“ Една искрена статистика би ни показала въ такъвъ случай истината. По мое лично убеждение сега съмъ наклоненъ да вѣрвамъ, че у насъ по-малко сж мъжете, които изневѣрватъ. Изневѣрването изобщо излѣзе отъ мода. И писателитѣ, които по рано считаха изневѣрката за нѣщо особено, сега вече не търпятъ тая тема за лайтъ мотивъ въ своитѣ произведения.

Но защо изневѣрва по-често жената? По много причини. Защото е хубава. Защото е зима или лѣто. Защото е слушала Шопена. Защото нейния мъжъ е индиферентенъ къмъ нея. Защото е страхливъ. За да прекара времето си по разнообразно. За да опита. За да си спомни миналото. За да отмъсти на нѣкоя приятелка. За нѣщо, или просто за нищо.

А мъжътъ? Най-главното по природа и второ отъ Донъ Жуанство.

Трѣбва ли въ такъвъ случай съпрузитѣ да се развеждатъ или си опрощаватъ?

Има много особени решения: зависи отъ това, дали въ такъвъ моментъ измамения мъжъ въ момента на узнаване ще запали цигара или измамената жена ще иде да танцува Чарлстонъ.

Съпрузи, които могатъ да си отмъстятъ за измѣна съ измѣна, могатъ да си простятъ. Лично азъ — и да! и не! Има една негърска пословица. „Сърдцето не е колѣно, за да се свие“. Ето това е голѣмия недостатъкъ на човѣшката природа. Трѣбва човѣкъ да се научи въ такъвъ случай да свие сърдцето си, за да вземе по-малко мѣсто и да даде по-голямъ просторъ на чувствата си.

— Има ли пълна индиферентностъ въ такива случаи.

— Разбира се, има. Ако бѣхъ половъ инвалидъ, или елате следъ шестъ — седемъ години!

Но ако до тогава съберете по-ценни данни около въпросътъ, елате още по-рано. Ще стигнемъ да намѣримъ нѣкой по-практиченъ начинъ за неговото разрешение.

Парадокси за жената

Наука е отговорила на всички тайни, освенъ на една — какво е жената.

Жената е лека и въздушна като най-сжпа мечта, но въ сжщото време нѣма нѣщо по-тежко въ то-вара на мъжа отъ опѣкъ — жена!

Длъжността на жената е да уножава човѣшкия родъ на земята. Това е и нейното свѣто предназначение и нейната свѣта заслуга. Но въ сжщото време никаква свирепа война не унищожава хората така, както ги изтрѣбва жената.

Никой не може да вдѣхне на мъжа сила и воля като жената. Между това статистиката показва, че 90 на сто отъ причинитѣ за самоубийствата е жената.

Да овладѣешъ една жена се смѣта за сполука, която се търси отъ мнозина, но отъ малцина се достига. Между това едва когато се сполучи, се разбира, че нищо не е сполучено.

Жената е нежна като гълъбъ свирепа и кръвожадна като тигръ. Нейното сърдце е меко като воскъ, и въ сжщо време твърдо като чиликъ. Тя е прекрасна като ангелъ и безобразна като демонъ.

Жената е сигурна като акция на борсата, постоянна като вѣтропоказалеца, неизмѣнна като мартенско време и спокойна като съвестта на убиецъ.

Жената е пѣргава като дива коза, бѣбрива като сврака, пѣстра като паунъ, влюблива като котка — и между това е богиня за влюбения.

Женскитѣ очи сж тъмни като нощъ или ярки като разпалена пещъ.

Понѣкога сж спокойни като южно небе — и между това сж винаги дълбоки като море и плитки като сждбата.

Женскитѣ сълзи сж святи и користни, чисти като бисери и фалшиви като крокодилски. Между това тѣ проникватъ въ сърдцето и го стопяватъ. Женската усмивка презъ сълзи е като небесна джга следъ дъждъ.

Нѣма по-блажени радости отъ тия, които жената може да даде. Между това нѣма по адски страдания отъ тия, които жената причинява.

Отъ селата нашитѣ абонати, които сж получили разписки и писма отъ редакцията на „Плевенски новини“, съ молба да събератъ абонамента да изпратятъ сумитѣ и имената на платилитѣ „Новини“.

100 черничеви дървета за използване листата имъ издава Йорданъ п. Кръстевъ въ писалище Ради Найденовъ — Якимъ Кавракировъ.

50 акции отъ акционерна банка „Напредѣкъ“ се продаватъ. Споразумение редакцията.

Рекламно бюро В. Рубеновъ

София, пл. „Св. Недѣля“ № 14, тел. 388, приема реклами и обявления за всички столични и провинциални вестници и списания.

Цени и условия най-износн

С Ж Д Б А

Отъ днесъ 18 май въ кино „Съгласие“.

Художественъ тонфилмъ отъ В. Е. Люгге
Режисьоръ: Рудолфъ Валтеръ — Файнъ

ВЪ ГЛАВНИТЪ РОЛИ

Д-ръ Валтеръ Лангенъ. . . Алфредъ Абелъ
Ренате, жена му Меди Кристиансъ
Петеръ, детето имъ Ролфъ Друкеръ

Приятелство или не? — Този бодлив въпросъ на съвременността е развитъ въ пълната си цѣлостъ въ художествения тонфилмъ „С Ж Д Б А“, въ който брачната проблема е поставена въ художествена фабула, взета отъ самата действителностъ. — Щастливо семейство прави опитъ съ свѣтлото си щастие. — Опитъ, който — следъ фатални недоразумения — докарва до дълга и мъчителна раздѣла. — Разводъ. Разведената жена тръгва по тежъкъ, трънливъ пътъ на неизказани страдания. — Фалшивиятъ чаръ на единъ безсъвестенъ човѣкъ я влече все по-надолу. — Само една надежда още свѣти. — Детето ѝ. — Развързката изобилствува съ драматизъмъ и силни изживявания.

„ТЕЛЕФУНКЕНЪ“ РАДИО АПАРАТИ

За сезона единъ радиоапаратъ Телефункенъ въ къщи е необходимъ за всѣки!

Защо?

Защото той остава за дълги години и все съ същата сила и чистота ви дава най-големото удоволствие, като Ви поставя въ контактъ съ цѣлъ свѣтъ. Всички концерти, опери, научни сказки и пр. идватъ отъ голѣмитъ европейски градове въ Вашата стая.

Даватъ се на месечни изплащания, а това дава възможностъ на всѣки да си набави единъ радиоапаратъ Телефункенъ въ къщи.

Цени: отъ лева 1800; 3100; 4500; 9000 и пр.

Демонстрация правя въ магазина си (площада на Свободата), а така също и по домоветъ, безъ ангажи-ментъ за покупка.

Съ почитъ: **Ив. Пашовски**

Най-старъ опитъ — най-нова направа!

ТЕЛЕФУНКЕНЪ.

Острижете се и обръснете въ бръс-
нарница **В. Д. Табачкинъ** между
театръ „Одеонъ“ и аптека Стефановъ

НАЙ-ЧИСТИЯ
САПУНЪ ВЪ СВѢТА



Името Сънлайтъ върху калѣпъ сапунъ е призна-то по цѣлъ свѣтъ като гаранция на свършена чистота. Поради това, Сънлайтъ е най-много харчения днесъ сапунъ.

Милиони къщи се измиватъ идеално съ Сънлайтъ сапунъ и всѣка седмица милиони домове си служатъ съ него, за да опреснятъ и избѣлятъ своитъ дрехи.

За да бъдете сигурни, че всѣкога си купувате истинския Сънлайтъ сапунъ, потърсете гаранцията за чистота отъ 1000 английски лири, която е отбелязана на всѣки калѣпъ сапунъ.

**СЪНЛАЙТЪ
САПУНЪ**

M-S 319-088 LEVER BROTHERS LIMITED, PORT SUNLIGHT, ENGLAND

Изъ свѣта

Скоро е била привършена една статистика относно жертвите презъ общо Европейската война. Тѣ се изчисляватъ около 13 милиона паднали въ полето на честта въ продължение на 4 години 3 месеца и десетъ дена или съ други думи казано всѣка минута сж загивали десетъ човѣка, а всѣка шеста секунда единъ човѣкъ. Кръвта на тѣзи 13 милиона жертви би образувала едно езеро отъ 52,000 куб. метра. Това значи, че тѣзи 52 милиона литри на най-висока ценна човѣшка кръвъ, може да замѣсти водата на Ниагарския водопадъ, като тече повече отъ единъ денъ вмѣсто вода кръвъ. Сжщитъ 13 милиона жертви ако бѣха единъ до другъ биха образували едно разстояние отъ 16,000 километра. Освенъ тия 13 мил. сж били ранени около 20 мил. половината сж останали инвалиди. Разходитъ за всъ ната се изчислява около 1,200 милиарда австрийски шилинги или за смъртъта на всѣки единъ сж били нужни 170 хил. шилинга.

*

Немскитъ вестници съобщаватъ следното: до какъвъ размѣръ е стигнала безработицата се вижда и отъ следния случай: Единъ работникъ германецъ на възраст 50 г. отъ дълго време е билъ безъ работа. Сжщия най-после писалъ на мѣстния циркъ писмо съ съдържание: „Позволявамъ си да Ви пиша г-нъ директоре и моля да ме приемете въ цирка и оставите на лъвоветъ и тигритъ да ме изедатъ. Азъ съмъ готовъ да се боря до смъртъ съ звѣроветъ. Отъ дълго време съмъ безъ работа азъ мисля, че по тоя начинъ ще мога да спечеля толкова пари нужни на семейството ми за преживяване“.

Наистина едно интересно предложение!

*

Всѣки си спомня, какво бѣсно увлѣчение бѣше обхвзвало всички голѣми градове въ Европа, че и у насъ, подиръ конкурситъ за красавици. Това увлѣчение, за щастие, вече се изпарява и въ всички страни вече се дигатъ авторитетни гласове противъ това кошуство съ красотата, а дори швейцарската делегатка въ О. Н. за борба противъ търговията съ бѣли робини — г-жа Секретанъ е направила предложение противъ тия конкурси и това предложение ще бжде предметъ на обсъждане въ заседанията на О. Н.

**На едро и дребно
Сирене — прѣсно и солено, извара, и 5 лева килограмъ овче прѣсно млѣко** ще намѣрите винаги въ мандрата на

Ангелъ Стойковъ

която се помѣщава въ домътъ на Коста Лазаровъ, улица „Болнична“ — телефонъ № 243.

Обичате ли икономията?
Обичате ли здравето?
Идете тогава въ магазинъ

А. Б. В.

(срещу Търговска банка и си поръчайте каквито искате обу-ща — еатини и здрави.

Димитръ Л. Личевъ

Дава се подѣлъ наемъ мобилирана стая въ центъра на града III кв. ул. Борисова № 37 — Цѣта Дирекова.

Павелско селско общинско управление
КАЗАНЛЪШКО

Обявление № 746

Съобщава се на интересующитъ се, че въ селото ни **отъ 10.III. т. г. денонощно се работи усиленъ каптажъ на минералнитъ бани**, подъ умѣлото ржководство на г-нъ инженеръ Павелъ Петровъ. Въ скоро време каптажа ще бжде свършенъ. Започва се постройка на новитъ бани, които за сезона ще бждатъ готови за използване. Тѣ ще бждатъ по свѣтли, по хигенични, по голѣми и по уютни.

При каптажа се указа, че водитъ на банитъ гьоловитъ сж двойно увеличени. Откри се и още една **нова баня** Има и други извори, които още не сж каптирани.

Надяваме се, че многолюдната публика сега ще остане много по доволна, отколкото по рано.

с. Павелъ, 27.IV. 1931 год.

Кметъ: Н. Петковъ.

Секр. бирникъ: Ив. Поповъ.

Плѣвенско окръжно трудово бюро

Обявление № 4259

Обявява се на интересующитъ, че на 22 май н. год. въ Троянското окол. данѣчно управление ще се заведатъ гьговори по доброволно спазаряване за наемане една фурна срѣдна голѣмина и до нея стая за мѣсене хлѣба и стая за складъ на брашното. Фурната се наема за изпичане хлѣба на трудовацитъ за времето отъ 1 юний до 1 септемврий н. год. Този срокъ може да се увилчи или намали въ зависимостъ отъ нуждата като се предупреди наемадатеца 10 дни по рано. Залогъ 10% отъ предложениа наемъ.

Разноска за публикация, гербъ и др. сж за смѣтка на предприемача.

гр. Плѣвень, 15 май 1931 год. Отъ домакинството.

Гривишка скотовѣдна комисиия—Плѣв. околия

Обявление № 659

с. Гривица 12 май 1931 год.

Гривишката скотовѣдна комисиия, обявява на интересующитъ се, че на 11 день следъ публикуване настоящето въ в. „Плѣвенски Новини“ въ канцеларията на общинското управление отъ 8—9 часа предъ обѣдъ, ще се произведе публиченъ търгъ за продажбата на следнитъ бракувани разплодници:

1) Единъ биволски бикъ на около 6 год. косъмъ черъ съ белезни: края на опашката бѣлъ; първоначална цена 5,000 лв.

2) Единъ нерязъ на около 3 год. първоначална цена 1000 лв. На сжщия день отъ 2—3 часа следъ обѣдъ, ще се произведе публиченъ търгъ за продажбата на тревата отъ I-та коситба на 15 д. отъ люцериновата ливада. Първоначална цена 100 лв. на декарь.

Всички книжа по търговетъ сж на разположение всѣки присжствень день въ общинската канцелария.

Всички разноси по търговетъ сж за смѣтка на купувачитъ. Сумитъ ще се броятъ следъ утвърдението на търговетъ. Отъ комисиата

Гривишкото училищно настоятелство

Обявление № 16

с. Гривица — Плѣвенско 1931 год.

Гривишкото учил. настоятелство обявява на интересующитъ се, че на единадесетия день отъ публикуване на настоящето въ в. „Плѣвенски Новини“ отъ 8 до 12 часа предъ обѣдъ въ общинското управление ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване подъ наемъ съ срокъ 3 стопански години считани отъ 1 май 1931 год. експлоатацията на 5 парцела отъ училищнитъ ниви, намиращитъ се въ м. Равнището земл. на с. Гривица.

Искания залогъ за правоучастие въ търга е 10%. Първоначалния наемъ на 1 декарь за стопанска година е 150 лева.

за Председателъ: не сечете.

Секретаръ: Т. Ив. Бояджиевъ.

Обявление № 113. Подписаниятъ III Плѣвенски сждия-изпълнителъ Иванъ Костовъ, известявамъ, че отъ 15 я день следъ публикуването настоящето обявление до 17 часа на датата на следущия месецъ, която съответствува на датата на обнародването му въ настоящия вестникъ, ще извърша публична продажна на следния недвижимъ имотъ принадлежащъ на Юрданка С. Литова I кв. Плѣвень, а именно: Една керпичена къща застроена върху 32 кв. м., на единъ етажъ и дворъ 200 кв. м., въ двора навесъ покритъ съ керемиди. Къщата е съ 2 стаи, коридоръ, покрита съ керемиди, при съседи: Донка С. Литова, Н. Хаскиевъ, д-ръ Н. Х. Генчевъ, Ангелъ Дановъ и пжтъ, оценена за 50,000 лв.

Горния недвижимъ имотъ е ипотекиранъ за 50,000 лв. за въ полза на Петъръ М. Долневъ отъ гр. Габрово.

Продава се по възискането на Иванъ Зонковъ, повѣренникъ, отъ Плѣвень по изпълнителенъ листъ № 1451 отъ 930 год. по дѣло № 2600 отъ 1930 год.

Наддаването ще почне отъ горната цена.

Разглеждането книжата и наддаването може да става всѣки присжствень день и часъ въ канцеларията ми. гр. Плѣвень, 14 май 1931 год.

III Сждия-изпълнителъ: Ив. Костовъ.

Кооп. печатница и книговезница „Изгрѣвъ“ — Плѣвень. № 99,